Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và Đào tạo quận;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Ủy ban nhân dân quận nhận được Công văn số 955/SVHTT-QLTDTT ngày

06/4/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố về việc tăng cường quản lý các

hoạt động TDTT, vui chơi dưới nước, mở các lớp học bơi phòng, chống tai nạn

thương tích cho trẻ em và tổ chức Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng,

chống đuối nước năm 2023.

Về việc này, Ủy ban nhân dân quận giao:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, Ủy ban nhân dân

các phường:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và

bảo vệ trẻ em; đặc biệt, chú trọng công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho

trẻ em, nhất là vào dịp hè nhu cầu tập luyện, vui chơi giải trí gắn với sông, ao, hồ,

bãi biển, bến bơi, bể bơi…tăng cao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn đuối nước

cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn

đuối nước, đảm bảo an toàn khi qua lại, tham gia hoạt động ở vùng sông nước

(đặc biệt là khu vực thường xuyên diễn ra các hoạt động dưới nước như bể bơi,

bến bơi, bãi biển...) đến cha mẹ, người chăm sóc, hộ gia đình, tổ dân phố, trường

học, lớp học để đảm bảo an toàn cho trẻ em và thực hiện cải tạo, sửa chữa các vị

trí có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, triển khai công tác

phòng, chống tai nạn đuối nước; tăng cường kiểm tra, xử lý, ngăn chặn kịp thời

các nguy cơ gây tai nạn đuối nước cho trẻ em. Các điểm hoạt động thể thao, vui

UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:         /UBND-VHTT

V/v tăng cường quản lý các hoạt động TDTT,

vui chơi dưới nước, mở các lớp học bơi phòng,

chống tai nạn thương tích cho trẻ em và tổ chức

Lễ Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng,

chống đuối nước năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến                                   Kiến  An, ngày       tháng      năm 2023

2

chơi giải trí dưới nước và liên quan đến môi trường nước phải đảm bảo theo quy

định tại Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể

thao; Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn

nhân viên chuyên môn đối với môn Bơi, Lặn và các quy định có liên quan (nếu là

doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao phải có Giấy chứng nhận đủ điều

kiện kinh doanh). Kiên quyết xử lý các điểm dạy bơi và học bơi không an toàn.

- Tổ chức giải Bơi thiếu niên, nhi đồng và bơi cứu đuối phòng, chống tai

nạn thương tích trẻ em nhằm đánh giá công tác phổ cập bơi trên toàn quận.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và của người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh báo... các nguy cơ gây tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân ngày “Gia đình Việt Nam - 28/6” gắn với

các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em”.

- Tham mưu tổ chức lồng ghép Khai mạc hè gắn với phát động Chương trình

bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030 tại địa phương.

- Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước

trẻ em năm 2023 về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin)

trước ngày 30/9/2023 để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa

và Thể thao thành phố Hải Phòng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, thể dục thể thao phù hợp với lứa

tuổi và sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em. Đề xuất các chính sách

ưu tiên cho trẻ em sử dụng các cơ sở thể dục thể thao. Thực hiện hỗ trợ dạy bơi cho

trẻ em thuộc các hộ gia đình nghèo, cận nghèo.

- Bố trí huấn luyện viên, cộng tác viên và giáo viên có chuyên môn Bơi mở

các lớp dạy bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, nâng cao chất

lượng dạy bơi cho trẻ em.

- Tăng cường công tác xã hội hóa, có các chính sách khuyến khích cá nhân,

tổ chức đầu tư xây dựng các điểm vui chơi an toàn, các bể bơi; tăng cường hoạt

động phổ cập bơi cho trẻ em nhằm hạn chế tai nạn đuối nước trẻ em.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các điểm

hoạt động thể thao, vui chơi giải trí dưới nước và liên quan đến môi trường nước,

3

yêu cầu các cơ sở phải đảm bảo theo qui định tại Nghị định số 36/2019/NĐ-CP

ngày 29/4/2019 của Chính phủ.

Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước

trẻ em năm 2023 về Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân quận thông báo để các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND quận PTP;

- Lưu: VT, VHTT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lã Quý Nghĩa

		2023-04-14T07:41:03+0700
	Việt Nam
	Lã Quý Nghĩa <laquynghia@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:15:30+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:15:30+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:15:31+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T09:15:31+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!